
Šlechtická sídla v krajině 

Mgr. Petr Pavelec, Ph.D.







„ …zámky jsou živým znamením stavebníka, který je svým hlubokým a 

vznešeným duchem a mocí svého bohatství navrhl, řídil a financoval a … 

vedle božských věcí jsou stavby to nejvznešenější a nejkrásnější

a zastiňují všechny věci světa krásou, tvarem, hodnotou a trvanlivostí…“ 

Kníže Karel Eusebius z Lichtenštejna (* 1611, † 1684).





….kdo by popíral, že hrady jsou nutné? Jejich purkrabí či královští 

správci musí pilně dbát o hrad a účinně a s náležitou horlivostí se postarají 

o vykonání všech výroků, které soudci v jejich kraji vynesou.

A navíc některé hrady na pomezí tohoto království jsou nezbytné -

jednak aby zabránily vstupu nepřátel, jednak aby umožnily výpad proti

soupeřům - pro blaho a užitek obyvatel země a na obranu práv a cti

tohoto království.  



1529



Mapy s hrady 

Jorg Breu,  kolem r. 1500







Září , Saumur

Říjen , Louver 

1410



Březen, Lusignan 

Červen de la Cite 



Václav Šašek z Bířkova  - popisy hradů

Francouzské popisy  

1465-1467





Villenberg   - vizualizace hradů 



Villenberg   - vizualizace hradů 



Villenberg   - vizualizace hradů 







Vizualizace, doplnění, symbolizace   















Panství barona Bernarda Věžníka se zámkem a městečkem Nové Dvory 

po roce 1700.



Pierre Patel 1668



Pierre Patel 1668



Pierre Patel 1668
Zámek Hluboká ležící na vrcholu vysokého horského hřbetu a ovládající okolí, je pro svou polohu, své 

stáří i historické připomínky, které se k němu vztahují, velmi dobře vhodný pro historický styl, zvláště 

když jak sám základní tvar zámku, tak dosud trvající gotická kaple svědčí o historickém charakteru 

zámku“.





František Alexandr Heber, ( 1815  – 1849), byl pražský kupec a amatérský historik, autor 

sedmisvazkového díla Böhmens Burgen, Vesten und Bergschlösser, ve kterém jako první systematicky 

popsal a zdokumentoval české hrady a tvrze.



Karel Hynek Mácha (1810  – 1836 ) český básník a prozaik, představitel českého romantismu a 

zakladatel moderní české poezie. Cestovatel a malíř 



Karel Hynek Mácha - Valečov

Jan Evangelista Konopas -
Michalovice

Alois Beer - Mělník



Jan ErazimVocel - Náchod

Karel Jaromír Erben Žebrák a Točník

Karel Kramerius - Zbiroh



Karell Kramerius – Bezděz

Jan Evangelista Konopas -
Sloup

Alois Beer - Debrník









Týž pán v oboře netolické velmi nákladné a krásné 

stavení … postaviti dal 

























http://previous.npu.cz/download/1425652721/09_CJ+-+Vltava.mp3
http://previous.npu.cz/download/1425652721/09_CJ+-+Vltava.mp3

